П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело № 1- 96/21

16RS0044-01-2021-001156-90

город Чистополь 04 марта 2021 года

Чистопольский городской суд республики Татарстан в составе 

председательствующего судьи Арсеньева В.А.,

с участием государственного обвинителя Спиридоновой Э.К., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Чистопольской юридической консультации ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Латыповой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 40 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя находясь на парковочной стоянке возле магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин -1-ил) пентан – 1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, с целью его употребления. Для этих целей, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут, находясь по вышеуказанному адресу, с мобильного телефона марки «Honor 8А» принадлежащий его знакомому Свидетель №7, которого не поставил в известность о своих преступных намерениях с его сотового телефона зашёл в мобильное приложение «Telegram», далее прошёл на торговую площадку «

<

данные изъяты> где с прайс-листа выбрал наркотическое средство «белый кристал», весом 0,6 грамм, стоимостью 2000 рублей. В последующем, ФИО1 в указанный день и время, реализуя свой преступный замысел, через торговый терминал, расположенный в магазине «Магнит» по 

<

адрес> через приложение «QIWI», перевёл денежные средства в размере 2000 рублей, путём наличного зачисления на неустановленный в ходе дознания номер «QIWI кошелька», принадлежащему неустановленному в ходе дознания лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, для приобретения вышеуказанного наркотического средства. Далее, в тот же день, на торговой площадке «

<

данные изъяты>» ФИО1 пришла фотография с изображением и описанием месторасположения тайника с наркотическим средством, а именно в садоводческом товариществе «Колос», в 200 метрах от перекрёстка 

<

адрес> а также с указателем и координатами данного места, которые им были переписана на обрывок бумаги, сообщение с интернет ссылкой и фотоизображение места тайника с наркотическим средством им были через приложение «WhatsApp Messenger» переправлены на свой абонентский №. В последствии, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в продолжение своего умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 47 минут, прибыл к дому № по 

<

адрес> после чего проследовал в садоводческое товарищество «Колос», где с помощью своего мобильного телефона марки «Honor 8А», в котором находилась фотография с изображением месторасположения тайника с наркотическим средством, а также с указателем и координатами данного места, стал искать свёрток с наркотическим средством. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в указанный день в 16 часов 00 минут, при поиске наркотического средства он был задержан в данном садоводческом товариществе «Колос» сотрудниками полиции, которые пресекли его преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведённого сотрудниками полиции в присутствии понятых, в садоводческом товариществе 

<

данные изъяты>» в 200 метрах от перекрёстка 

<

адрес>, по координатам № возле обрывка металлической сетки- рябица под снегом был обнаружен спичечный коробок со свёртком из изоляционной ленты чёрного цвета с наркотическим средством-1-фенил-2-(пирролидин -1-ил) пентан – 1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма, которое сотрудниками полиции было изъято из незаконного оборота.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 0,57 грамма содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан – 1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составляет 0,55 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). 

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан – 1-он (синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма, составляет значительный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 11 часов он употребил водку в количестве 250 грамм, после чего, находясь в состоянии опьянения около 14 часов, находясь на территории рынка ЧЧЗ, встретил ранее малознакомого ему ФИО6, они с ним разговорились и в ходе разговора, так как он хотел приобрести наркотическое средство, а на его абонентском номере не было денег, и выйти в интернет он не мог, он попросил у него разрешения воспользоваться его сотовым телефоном, но для каких целей не пояснил. ФИО6 передал ему свой телефон при просмотре его телефона он заметил что имеется приложение «Telegram», в котором он набрал наименование торговой площадки «

<

данные изъяты>», через которую произвёл заказ наркотического средства. После с его телефоном зашёл в магазин «Магнит» расположенный возле рынка ЧЧЗ, ему сказал, что закинет деньги на свой абонентский номер, а так как не помнит свой номер возьмёт его телефон с собой. ФИО6 согласился, и он через терминал, установленный в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> через «QIWI кошелёк» примерно в 12 часов 55 минут на номер кошёлка закинул деньги в размере 2000 рублей за наркотическое средство и 100 рублей комиссия за перевод, номер «QIWI кошелька» у него не сохранился, так же в этот момент пополнил счёт на своём абонентском номере. После оплаты он скинул чек затем пришло фотоизображение с местом закладки наркотического средства, сообщение и интернет ссылки. Пройдя по интернет ссылке, он переписал на бумагу координаты, после чего фотоизображение с сообщением и интернет ссылками переслал себе на свой абонентский номер через приложение «WhatsApp Messenger». Но переписку в приложении «Telegram» он полностью всю удалил, так же фотографию чека тоже из телефона удалил. Переписку в приложении «WhatsApp Messenger» не удалил, так как ему необходимо было загрузить фотоизображение в свой телефон. В связи с чем, он с перепиской передал ФИО6 сотовый телефон. После чего они разошлись, и он пошёл домой, по дороге он через свой сотовый телефон зашёл в приложение ««WhatsApp Messenger» загрузил сообщение с абонентского номера «Колич». После чего он произвёл скрин переписки с «Колич» где имелось сообщение с адресом закладки, интернет ссылки и фотоизображение места закладки. После чего от ФИО6 пришло сообщение, он ему написал «удаляю», когда заметил эти сообщения в своём сотовом телефоне, он написал «да». Но при этом он ему сам не говорил, что хочет заказать наркотическое средство с его сотового телефона. Он об этом не знал, пока не увидел сообщение. 

Подходя к рынку ЧЧЗ он встретил своего двоюродного брата Свидетель №1 и предложил ему съездить с ним на 

<

адрес>, но куда именно и за чем, не сказал. ФИО4 согласился, и они в 14 часов 20 минут сев в первое попавшееся такси, поехали. Марку автомобиля такси, номер он не запомнил. Доехав до 

<

адрес>, они вышли из такси, он дал ФИО4 обрывок бумаги, на котором имелись цифры с координатами и попросил их продиктовать. Свидетель №1 продиктовал ему данные цифры, он забил их в навигатор, и они пошли в сторону заброшенных дач по координатам. Пока они шли в сторону дач, у него стала садиться, батарея телефона и он переслал ФИО4 по «WhatsApp Messenger» скриншот с координатами, на всякий случай если зарядка его телефона сядет.

Когда они находились в заброшенном садоводческом обществе, куда указывали им координаты забитые им в навигатор в то время, когда он искал закладку, примерно 16 часов, их задержали сотрудники полиции, которые подошли к ним представились, попросили у него посмотреть его сотовый телефон. Он передал одному из сотрудников свой сотовый телефон в папке «Галерея» им был обнаружен скриншот с сообщением, интернет ссылками и фотографией с местом закладки наркотического средства. Они спросил у него, что это он им рассказал, что ищет закладку с наркотическим средством, которую он заказал в интернет магазине «Red Devil Shop». После чего сотрудник полиции ввёл через свой сотовый телефон имеющеюся у него интернет ссылку, где у него вышло изображение с местом закладки наркотического средства и координаты местности. После чего сотрудниками полиции по данным координатам, было обнаружено место закладки с наркотическим средством как было указано у него на фотоснимке, сетка-рябица. Впоследствии в присутствии двух понятых был произведён его личный досмотр, в ходе которого был изъят его сотовый телефон марки «Honor 8А». В ходе личного досмотра Свидетель №1 у него был изъят обрывок бумаги, на котором были им записаны координаты места закладки с наркотическим средством. При сверки написанных координат и координат, которые были зафиксированы сотрудником полиции имелось не большое различие, а именно в первом координате он не верно указал №, а на фотоснимке были координаты № видимо когда торопился не правильно списал, в связи с этим долго не мог найти место с наркотически средством, так же у него ФИО4 был изъят его сотовый телефон. Также в ходе осмотра места происшествия возле металлической сетки-рабица под снегом был обнаружен и изъят спичный коробок с изолированным свёртком чёрного цвета внутри. Данный спичечный коробок вместе со свёртком в присутствие понятых был изъят и упакован. ФИО4 не знал, что он заказал наркотик и пошёл забирать данную закладку с наркотиком, он ему об этом ничего не говорил.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №3 показал, что в ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> незаконно приобретает и хранит наркотические средства. С целью документирования преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении С.Н.. 

В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут им и о/у ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №4 был замечен на рынке ЧЧЗ по 

<

адрес> С.Н. и ещё один неизвестный мужчина, которым оказался Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые сели в автомобиль такси марки «Лада Гранта» чёрного цвета, регистрационный знак был не виден. Он с Свидетель №4 находясь в его личном автомобиле марки «Лада Ларгус» регистрационный номер №, проследовали за автомобилем такси, в котором находился С.Н. и Свидетель №1. Указанный автомобиль свернул за 

<

адрес>, где С.Н. и Свидетель №1 вышли из автомобиля и направились в сторону садоводческого общества. 

Припарковав автомобиль возле 

<

адрес>, выйдя из автомобиля, они проследовали за ними. С.Н. с Свидетель №1 направились в сторону садоводческого общества по имеющийся колее, они прошли в глубь садоводческого общества, где С.Н. стал что-то искать, ходя по территории садоводческого общества. Примерно в 16 часов, когда С.Н. находясь на территории садоводческого общества, что-то искал и осматривался по сторонам, при этом в руке у него был сотовый телефон, было принято решение о задержание данных лиц. 

Подойдя к ним, они представились после чего он попросил у С.Н. посмотреть его сотовый телефон, после того как С.Н. передал ему сотовый телефон в папке «Галерея» был обнаружен скриншот с сообщением, двумя интернет ссылками и фотоизображение с местом закладки наркотического средства. Он спросил, что это такое С.Н. пояснил, что ищет закладку с наркотическим средством. После чего он имеющуюся интернет ссылку набрал у себя в интернет поисковике, пройдя по данной ссылке вышло фотоизображение с местом закладки на котором был с фотографирован обрывок металлической сетки-рябица внизу в ФИО5 углу были прописаны координаты. Пройдя по обоим интернет ссылкам, выходил один и тот же фотоснимок. Сотовый телефон был возращён С.Н.. Далее они вместе с С.Н. и Свидетель №1 прошли по имеющимся координатам, где было обнаружено указанное на фотоизображении место. Данное место находилось в 200 метрах от перекрёстка улиц Студенческая и Обыденого 

<

адрес>. После чего к данному месту он проехал на автомобиле марки «Лада Ларгус» регистрационный номер №, на тот момент проезд был возможен, так как там имелась клия, снега было мало. 

О задержании данных лиц было сообщено оперуполномоченному ОНК ОМВД РФ по Чистопольскому району Свидетель №2, который через 30 минут прибыл на место задержание с двумя понятыми на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, который припарковал возле автомобиля марки «

<

данные изъяты>. 

После чего в присутствие двух понятых был произведён личный досмотр С.Н. возле автомобиля марки «Лада Ларгус», у которого из правого кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Honor 8А» в корпусе синего цвета модель: JAT- LX с двумя сим- картами оператора «Мегафон». В котором имелся скриншот с фотоизображением сетки-рабицы, на нижнюю часть которой указывала стрелка, а также ссылка, при наборе которой открывалось фотоизображение с указанием координат места. На сотовом телефоне ФИО1 было, где-то два процента зарядки. После чего сотовый телефон был изъят и упакован в белый бумажный конверт и оклеен печатью «Для пакетов» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра гр. ФИО1, с которым он и участвующие лица были ознакомлены и расписались в них, заявлений и дополнений от них не поступили. 

После чего был произведён личный досмотр Свидетель №1 возле автомобиля марки 

<

данные изъяты> у которого во внешнем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A6» в полимерном чехле чёрного цвета, который был упакован в бумажный конверт. Далее в правом кармане куртки был обнаружен и изъят кусок бумаги, на котором были написаны цифры-координаты рукописным текстом. Свидетель №1 пояснил, что данный лист бумаги ему передал ФИО1. Сам ФИО1 пояснил, что это координаты места закладки с наркотическим средством, которые он сам переписал, когда прошёл по интернет ссылки. При сверке координатор на листке и которые вышли у нас на фотоснимке первые координаты не совпадали две цифры, были перепутаны местами, на листке было написано №, а на фотоснимке № Данный кусок бумаги был упакован в бумажный конверт и оклеен печатью «Для пакетов» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра гр. Свидетель №1, с которым он и участвующие лица были ознакомлены и расписались в них, заявлений и дополнений от них не поступили. 

Затем на место была вызвана следственно-оперативная группа. Дознавателем в присутствие понятых и других участвующих лиц был произведён осмотр места происшествия в 200 метрах от перекрёстка улиц 

<

адрес>, в полуметре от просёлочной дороги, возле обрывка металлической сетки- рябица по имеющимся координат ссылки перенебранной из сотового телефона ФИО1 был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился один свёрток обёрнутый изолирующей лентой чёрного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный свёрток с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что изъятый свёрток с наркотическим веществом приобрёл для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №4, допрошенный в судебном заседании, дал показаниям аналогичные по смыслу содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, который пояснил, что им и Свидетель №4 примерно в 200 метрах от перекрёстка 

<

адрес> и 

<

адрес> были задержаны С.Н. и Свидетель №1. После чего на служенном автомобиле марки Ваз- 2114 регистрационный знак № он прибыл по указанному адресу, где автомобиль припарковал возле автомобиля марки 

<

данные изъяты>» регистрационный номер № рус им с участием Свидетель №4 в присутствие двух понятых был произведён личный досмотр С.Н. возле автомобиля марки «

<

данные изъяты>», у которого из правого кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Honor 8А» в корпусе синего цвета модель: 

<

данные изъяты> с двумя сим- картами оператора «Мегафон». При просмотре сотового телефона в нем имелся скриншот с фотоизображением сетки рабицы, на нижнюю часть которой указывала стрелка, а также интернет ссылка. На сотовом телефоне С.Н. было, где-то два процента зарядки. После чего сотовый телефон был изъят и упакован в белый бумажный конверт и оклеен печатью «Для пакетов» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра гр. С.Н., с которым он и участвующие лица были ознакомлены и расписались в них, заявлений и дополнений от них не поступили. 

После чего Свидетель №4 был произведён личный досмотр Свидетель №1 возле автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № которого во внешнем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A6» в полимерном чехле чёрного цвета, который был упакован в бумажный конверт. Далее в правом кармане куртки был обнаружен и изъят кусок бумаги на котором были написаны цифры-координаты рукописным текстом. Свидетель №1 пояснил, что данный лист бумаги ему передал ФИО1. Сам ФИО1 пояснил, что это координаты места закладки с наркотическим средством. Данный кусок бумаги был упакован в бумажный конверт и оклеен печатью «Для пакетов» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра гр. Свидетель №1, с которым он и участвующие лица были ознакомлены и расписались в них, заявлений и дополнений от них не поступили. 

После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. Дознавателем в присутствие понятых и других участвующих лиц был произведён осмотр места происшествия в 200 метрах от перекрёстка улиц Студенческая и Обыденова 

<

адрес>, в полуметре от просёлочной дороги, возле обрывка металлической сетки-рябица по имеющимся координат ссылки перенабранной из сотового телефона ФИО1 был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился один свёрток обёрнутый изолирующей лентой чёрного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный свёрток с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. С.Н. пояснил, что изъятый свёрток с наркотическим веществом приобрёл для личного употребления. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рынке ЧЧЗ, где в 14 часов 20 минут встретил своего двоюродного брата ФИО1 ФИО24 который попросил его съездить с ним в район Кулясова 

<

адрес>, для чего именно ФИО3 ему не пояснил, но он согласился. На рынке ЧЧЗ находилась машина такси, марку и номер он не запомнил, в которую они сели и поехали в сторону 

<

адрес>, они вышли из такси, ФИО3 дал ему обрывок бумаги, на котором имелись цифры и попросил их продиктовать. Он продиктовал данные цифры, которые ФИО3 забил в навигатор, и они пошли в строну заброшенных дач, обрывок бумаги он убрал к себе в карман. Пока они шли в сторону дач у ФИО3 стала садиться батарея телефона, и он переслал ему по «ватсапу» какой- то скриншот, сам он его не открывал, но с его слов понял, что это фотоизображение места, которое он искал. 

Когда они находились в заброшенном садоводческом обществе, когда ФИО3 искал закладку, примерно 16 часов, их задержали сотрудники полиции, которым впоследствии ФИО3 рассказал, что ищет закладку с наркотическим средством, которую он заказал в интернет магазине «

<

данные изъяты>». Впоследствии в присутствии двух понятых был произведён их личный досмотр, в ходе которого у них были изъяты сотовые телефоны и у него был изъят обрывок бумаги с координатами изъятые у них вещи были упакованы в бумажные конверты, был составлен протокол личного досмотра, с которым он и участвующие лица были ознакомлены в нем они расписались, замечаний и дополнений у него не имелось. Также в ходе осмотра места происшествия возле металлической сетки-рябица под снегом был обнаружен и изъят спичный коробок с изолированным свёртком чёрного цвета внутри. Данный спичечный коробок вместе со свёртком в присутствие понятых был изъят и упакован. О том, что ФИО3 заказал наркотик и пошёл забирать данную закладку с наркотиком, он не знал, он ему ничего не говорил. Сговора на приобретение наркотического средства у него с ФИО3 не было.

( т.1 л.д. 107-108)

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, он находился на 

<

адрес>. В указанный день и время к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его принять участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия и личных досмотров двух парней. Он согласился. Так же был приглашён в качестве понятого ещё один мужчина. Они подошли к участку местности в заброшенном садоводческом обществе, расположенном в 200 метрах от перекрёстка улиц 

<

адрес>, где стоял автомобиль марки 

<

данные изъяты>» регистрационный номер не помнит, возле него находились двое неизвестных ему парней, которые представились ФИО1 и Свидетель №1. Сотрудники полиции пояснили, что один из парней, а именно ФИО1, пришел на указанное место, чтобы забрать наркотическое средство, которое он заказал в интернет магазине. После чего у данных парней в присутствии него и второго понятого, спросили, имеются ли у них при себе запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, на что они сказали, что у них ничего запрещённого нет. После чего, сотрудники полиции произвели личный досмотр парней, в ходе которого у них были изъяты сотовые телефоны и упакованы в бумажные конверты, куда были внесены пояснительные записи, где расписался он и другие участвующие лица, так же у Свидетель №1 был изъят кусок бумаги на котором имелись цифры- координаты, который был упакован в бумажный конверт куда была внесена пояснительная запись, где расписался он и другие участвующие лица. Также сотрудниками полиции были оформлены протокола личных досмотров данных парней, с которыми он ознакомился и расписался в них, так же расписались другие участвующие лица. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений в ходе ознакомления у него не было.

Затем сотрудники полиции стали осматривать местность, где 200 метрах от перекрёстка улиц улиц 

<

адрес>, где они находились в полуметре от просёлочной дороги, был обнаружен и изъят один спичечный коробок, в котором находился свёрток из чёрной изоляционной ленты с веществом внутри. Затем указанный спичечный коробок со свёртком внутри сотрудниками полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, куда была внесена пояснительная запись, где расписался он и другие участвующие лица, конверт при этом был опечатан. Также сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и расписался в нем, так же расписались другие участвующие лица. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений в ходе ознакомления у него не было.

( т.1 л.д.110-112)

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из правого кармана куртки был изъят сотовый телефон «Honor 8А», модель: №, в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2:№ c двумя сим-картами сотовой компании «Мегафон», который упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати «Для пакетов».

(том 1, л.д.8-9)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из внутреннего кармана куртки был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy А6» IMEI1: №, IMEI2: №, c сим- картами сотовых компаний «Мегафон» и «МТС», который упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати «Для пакетов», из правого кармана куртки был изъят кусок бумаги на котором написан рукописный текст в виде цифр -координаты места нахождения закладки с наркотическим средством, который упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати «Для пакетов».

(том 1, л.д.10-11)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, имеющий координаты № Участок местности расположен в 200 метрах от перекрёстка 

<

адрес> в заброшенном садоводческом обществе. В полуметре от просёлочной дороги, возле обрывка металлической сетки-рябица, под снегом был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого имелся свёрток из изолирующей ленты чёрного цвета,который был упакован в бумажный конверт опечатан оттиском печати «Для пакетов». 

(том 1, л.д.12-15)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,57 грамма содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан – 1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

(том 1, л.д.26)

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составляет 0,55 грамма.

(том 1, л.д.50-52)

Постановлением о производстве выемки, сотового телефона марки «Honor 8C» у свидетеля Свидетель №3, в данном телефоне имеется скриншот фотоизображения с координатами и местом закладки наркотического средства, на приобретение которого покушался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1, л.д.60-61)

Протоколом выемки, в ходе которого был изъят сотовый телефон марки «Honor 8C» модель: BKK-L21, IMEI1: №, IMEI2:№ у свидетеля Свидетель №3, в данном телефоне имеется скриншот фотоизображения с координатами и местом закладки наркотического средства, на приобретение которого покушался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1, л.д.62-64)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра сотового телефона марки «Honor 8C» модель: BKK-L21, IMEI1: №, IMEI2:№ в папке «Галерея» был обнаружен фотоснимок на котором просматривается сетка-рябица на которую указывает оранжевая стрелка в нижнем левом углу прописаны координаты местности «Широта:№ Долгота: № Возвышение: 105.81м Точность: 3.2 м». ФИО10 пояснил, что по перебитой интернет ссылки с сотового телефона ФИО1 вышло данное фотоизображение с место закладки и координатами, по данным координатам был обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством. Данный снимок им был заскриншотен и сохранен в телефоне. 

(том1, л.д.65-69)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен белый лист бумаги размером 13,1х5,5 см на котором имеется рукописный текст выполненный чернилам синего цвета в виде цифр №- координаты с местом закладки наркотического средства. Как пояснил ФИО1 данные координаты им были списаны на данный лист бумаги после того как он прошёл по интернет ссылки которая ему была прислана через приложение «Telegram» торговой площадки «

<

данные изъяты>». Но при переписки координатов на листок бумаги им была допущена ошибка не верно указал координат № а в действительности правильный координат должен быть № 

(том 1, л.д.74-78)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: сейф- пакет № в котором находится наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составляет 

<

данные изъяты> грамма и первоначальные упаковки (сейф- пакет № и бумажный конверт).

(том 1, л.д.88-92)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен принадлежащий Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А6», в корпусе чёрного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, c сим- картами сотовых компаний «Мегафон» и «МТС». В ходе осмотра галереи было обнаружено два одинаковых фотоснимка. На фотоснимках изображён отрезок сетки рябица в траве, имеется текст «)Чистополь кулясова район крб 0.6 чёрная изолента в спичечном коробке под снегом» и интернет ссылка. При просмотре приложения «WhatsApp Messenger» от ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено сообщение от «Толстый» в 14:51 при открытие которого имеется фотоснимок на котором изображён отрезок сетки рябица в траве, имеется текст «)Чистополь кулясова район крб 0.6 чёрная изолента в спичечном коробке под снегом» и интернет ссылка. В ходе осмотра сотового телефона Свидетель №1 пояснил, что данное сообщение через приложение «WhatsApp Messenger» было переслано ему от его брата ФИО1. В сотовом телефоне в книге контактов от записан у него как «Толстый». 

(том 1, л.д.115-124)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сотовый телефон марки «Honor 8А» модель: JAT-LXI, в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2:№ c двумя сим- картами сотовой компании «Мегафон». В ходе осмотра галереи было обнаружено два одинаковых фотоснимка. При открытии фотоснимка просматривается, что он был за скриншотен в приложении «WhatsApp Messenger» сообщение было переслано от абонента под наименованием «Колич». На фотоснимках изображён отрезок сетки рябица в траве. Имеется текст «)Чистополь кулясова район крб 0.6 чёрная изолента в спичечном коробке под снегом» и интернет ссылка.

Как пояснил ФИО1 под ником «Колич» у него записан его знакомый которого зовут ФИО6 полных его данных ему не известно. Также пояснил, что сообщение переслано с его абонентского номера, так как заказ наркотического средства от производил через его сотовый телефон, после чего сообщение с местом закладки, интернет ссылку и фотоснимок переслал с его сотового телефона на свой сотовый телефон, абонентский номер, после чего открыл в приложении «WhatsApp Messenger» и за скриншотил данное сообщение. 

При просмотре приложения «WhatsApp Messenger» от ДД.ММ.ГГГГ в переписки с контактом «Лёха Брат» имеется сообщение отправленное в 14:47 при открытие которого имеется фотоснимок на котором изображён отрезок сетки-рябица в траве имеется текст «)Чистополь кулясова район крб 0.6 чёрная изолента в спичечном коробке под снегом» и интернет ссылка. 

ФИО1 пояснил, что в книге контактов «Лёха Брат» у него записан двоюродный брат Свидетель №1, скриншот с местом закладки наркотического средства, интернет ссылку и фотоснимок от сам скинул Свидетель №1, так как боялся что у него может не хватить зарядки на сотовом телефоне. При этом Свидетель №1 от ничего не говорил. 

Так же в приложении«WhatsApp Messenger» имеется переписка с абонентом под наименованием «Колич» от ДД.ММ.ГГГГ в 13:02 и 13:03 имеются два входящих сообщения, которые удалены. Входящее сообщение «Удаляю?» и исходящее сообщение «Да».

С.Н. пояснил, что после того как он заказал, наркотическое средство с сотового телефона своего знакомого ФИО6 «Колич» он сообщение с местом закладки, интернет ссылку и фотоснимок переслал с его сотового телефона на свой сотовый телефон, абонентский номер. При этом у него в телефоне данное сообщение удалять не стал, так как ему необходимо было это сообщение загрузить у себя в приложении. После того как ФИО6 заметил его сообщение пересланные через его сотовый телефон он ему прислал сообщение после чего открыл в приложении «WhatsApp Messenger» и за скриншотил данное сообщение «Удаляю?», на что он ответил «Да». Так как сообщение он на тот момент уже загрузил. ФИО6 он не говорил, что хочет заказать наркотическое средство через его сотовый телефон. 

(том 1, л.д.128-137)

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей и схемой от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой, находясь у здания ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 в присутствии защитника ФИО17 указал на необходимость проехать на рынок ЧЧЗ расположенный по 

<

адрес>. Прибыв на рынок ФИО7 ФИО1 указал на место на парковочной стоянке в 5 метрах от магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где он через сотовый телефон своего знакомого Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ через интернет приложение «Telegram»на торговой площадке «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство «N-метилэфедрон» массой 

<

данные изъяты> грамм. После чего указал на магазин «Магнит» по 

<

адрес>, где через платёжный терминал приложении «QIWI кошелёк» по номеру кошелька, который у него не сохранился наличным платежом, перечислил 2000 рублей за наркотическое средство и 100 рублей комиссия. Чек об оплате сфотографировал и переслал продавцу, а сам чек в последующем на улице выбросил. После чего полученное фото с местом закладки, сообщение с адресом и интернет ссылки через приложение «WhatsApp Messenger» переслал на свой абонентский номер. Далее ФИО1 указал, что необходимо проехать на 

<

адрес>. Подъехав к данному дому, ФИО1 указал, что необходимо спустится вниз по данной улице, где указал на садоводческое товарищество «Колос», пояснив, что с данного места он заходил в садоводческое общество, но в связи с тем, что в настоящее время дорога заметена снегом пройти по ней не представилось возможным. Тогда ФИО1 предложил пройти к месту закладки с другой стороны, а именно со стороны перекрёстка улиц Студенческая и Обыденова. Подойдя к рекламному банеру «Подбор автоэмалей» расположенный возле проезжей части дороги ул. Студенческая Н.С. ФИО1 указал, что необходимо пройти в заброшенное садоводческое товарищество «Колос» от проезжей части дороги по 

<

адрес> спустились вниз попраулку прямо 200 метров. Пройдя два пролёта в садоводческом товариществе «Колос» ФИО1 указал на третий пролёт в который повернул, где в 10 метрах от данного поворота с левой стороны указал на сетку- рябица в кустах, пояснил что в данном месте сотрудниками полиции была обнаружена закладка с наркотическим средством, которую он заказал ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления т пытался найти. На месте были запеленгованы координаты № и №. 

(т. 1, л.д.151-164)

На основании изложенных доказательств суд вину подсудимого считает доказанной полностью. Действия подсудимого суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого – его удовлетворительную характеристику по месту жительства, отсутствие судимости. В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников, наличие у подсудимого инвалидности третьей группы.

В качестве отягчающего вину обстоятельства на основании части 1.1 ст. 63 УК РФ суд учитывает совершение преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку он сам подтверждает нахождение его в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, в силу чего он не смог контролировать свое психо-эмоциональное состояние. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Учитывая, что в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, при этом данное уголовное дело было рассмотрено в общем порядке по инициативе прокурора, то суд считает необходимым отнести процессуальные издержки в сумме 10150 рублей за осуществление защиты подсудимого в порядке статьи 51 УПК РФ за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей в доход государства с перечислением суммы штрафа по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по РТ (ОМВД России по Чистопольскому району)

ИНН 

<

***> КПП 165201001

р/с : 

<

***>

банк получателя: ГРКЦ НБ РТ Банка России г. Казань 

БИК Банка получателя: 049205001

ОКТМО 92659101

КБК 18811603125010000140

В соответствии со статьей 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 пройти курс лечения от наркомании и социальную реабилитацию.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вещественные доказательства – сейф- пакет №, в котором находится полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 

<

данные изъяты> гр., (сейф- пакет № и бумажный конверт), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Чистопольскому району – уничтожить, сотовый телефон марки «Honor 8А» модель: JAT-LXI, в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2:№ c двумя сим- картами сотовой компании «Мегафон», хранящийся там же - возвратить ФИО1, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А6» в корпусе чёрного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, c сим- картами сотовых компаний «Мегафон» и «МТС» в полимерном чехле чёрного цвета в виде книжки, хранящийся там же – возвратить Свидетель №1, сотовый телефон марки марки «Honor 8С» модель: №, IMEI1: №, IMEI2:№ – оставить Свидетель №3, белый лист бумаги с рукописным текстом (координатами) - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Чистопольский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Приговор05.03.2021